maxima

maxim
peccat
xtu ar
gend
quant
(hoc e
cho ex
licet f
cance
vtpot
states
peren
excom
quàn
si pur
tra E
fulun
men
lis qu
scrib
berta
prob
gunt
tum
non
por
hen
citu
vel
cum
fia
ni,
ze.
tas
pct

Excommunicatio. 193

maxima poena Ecclesiae, quae non nisi pro mortali peccato inferitur. Sed quoniam duae actiones in textu applicantur (scilicet edi & seruari) hinc intelligendum est quod sex illa genera personarum pro quanto concurrunt ad alteram harum actionum (hoc est vel ad edendum vel ad secundum) sunt ipso facto excommunicata. At propterea statuarii (qui scilicet faciunt haec) & similiter scriptores illorum, ut cancellarii, & similes, sunt ipso facto excommunicati utpote concurrentes ad editionem statutorum. Potestates vero, consules, rectores, & consiliiari, si nihil operentur: ad editionem aut obseruationem, non sunt excommunicati. Quarto nota, quod tam statuarii, quam alii excusantur ab excommunicationis censura, si pura mente & recto animo nolentes aliquid contra Ecclesiae libertatem statuere aut sustinere, consulunt doctores reputatos, &c. seu committunt examen eorum doctoribus huiusmodi: & certificati ab illis quod nihil est contra Ecclesiae libertatem, statuunt, scribunt, &c. aliquid, quod in veritate esset contra libertatem Ecclesiae: quia agunt ex ignorantia plus quam probabili. Et nec apud Deum nec apud Ecclesiam agunt contra Ecclesiae libertatem: quia fecerunt, quantum in se est, quod viros probos decet. Et excusantur non solum a tanto, sed a toto. Quinto nota, quid importat libertas Ecclesiastica. Et scito quod comprehendere videtur omne id in quo ecclesia non subicitur aut arctatur: siue illud spectet ad esse naturale vel speciale, siue ad operari aut recipere, siue ad quodcunque aliud, & rursus siue aliud conueniat Ecclesiae ex dono naturali, siue gratuito siue ex iure communi, siue ex priuilegio: ita quod vade habeat, non est curae. Et hoc ex libertatis nomine haberes, nisi libertas limitaretur per Ecclesiae nomen formaliter sumptum: hoc est quatenus Ecclesiae rationem habet. Ex hoc
enim

194 Excommunicatio.

enim habes, quod propriè loquendo, libertas Ecclesie non comprehendit nisi illa in quibus Ecclesia quatenus Ecclesia est libera, vndeunque illa habeat, siue à Deo, siue à Papa, siue ab Imperatore, &c. Et quod ita canones intelligant Ecclesie libertatem, patet ex eo quod in sexto de immu. Eccle. cap. libertatis. dicitur, quod inhibere, ne clerici molant, coquant, vendant &c. præsumitur contra libertatem Ecclesie, præsumi dixit, non esse: quia secundum veritatem sunt hæc contra libertatem politici conuictus, & non contra Ecclesiam, quatenus Ecclesia. Et Ecclesie rursum nomine accipe quod est sermo de libertate communi vniuersæ Ecclesie, & non de libertate propria tali Ecclesie vel tali religioni: ita quod si quis statuit contra priuilegium proprium alicuius collegii (puta protonotariorum) aut alicuius religionis (puta monachorum) aut alicuius Ecclesie (puta Mediolanensis) non incurrit hunc Canonem: sed oportet quod statuat contra illud quod commune est omnibus Ecclesiis. Et bene intellige nouitiam: quia non dicimus quod oportet statui contra omnes Ecclesias mundi: sed dicimus quod oportet statui contra illud quod est libertatis communis omnibus Ecclesiis mundi. vnde si quis statuat, quod non possit quis donare tali Ecclesie (puta sancti Donati) quamuis contra vnã tendat Ecclesiam particularem, incurrit tamen excommunicationem hanc: quia statuit contra libertatem communem omnibus Ecclesiis. Commune siquidem est omni Ecclesie Christi, quod potest cui libet donari: libertas enim communis offenditur in illa vna, & sic de aliis.

Sextò nota, quod statuere contra Ecclesie libertatem, est per se (hoc est ex intentione) tendere contra Ecclesiasticam libertatem: quoniam quod est per accidens, alienum est ab arte & iure. Et hoc tam secundum

Excommunicatio. 195

secundum doctrinam demonstratiuam, quam secundum iura, quoniam ipsa quoque supponunt, & assumunt quod voluntate & proposito maleficia distinguantur. Per se autem seu ex intentione contra Ecclesiasticam libertatem intellige penes intentionem operis statuti: ita quod si opus, quod statuitur, per se (hoc est suapte natura) tendit contra Ecclesiasticam libertatem statutum est contra illam. Si autem per se non tendit contra illam, statutum ex se non est contra illam: quauis contingere possit quod ex intentione statuentis fuerit contra illam, ex odio & malignitate in Ecclesie libertatem factum. Discernere autem actum ex sua natura tendentem contra Ecclesie libertatem, non est difficile scientibus quod idem est per se, seu ex propria natura ex intentione. Et sicut detractio contra famam, contumelia contra honorem, adulterium contra alienum thorum, homicidium contra humanam vitam: ita statuere quod clericis non dentur decimae elemosynae, quod non possint iudicare in causis ecclesiasticis, quod teneantur soluere vectigalia de rebus suis non negociandi gratia, & similia, contra ecclesiasticam tendit per se libertatem. Et iuxta hanc rationabilem theoreticam dicendum est, quod statutum ciuitatis disponens de honore mortuorum, modum imponendo, ne excessus fiat, & pauperes ambitio in steribus non grauet, si non disponit nisi de illis quae per se ordinantur ad honorem, licitum & sanctum est etiam si inde non per se, sed per accidens proueniat effectus aliquis, qui videtur contra Ecclesie libertatem: quoniam secundum id quod est, per se, iudicandum est etiam in moralibus, & non secundum id quod per accidens. Et propter ea quum confiter sumptuosa sepulchra, multitudinem luminarium, indumenta equorum ac pedisequorum, multitudinem crucium, varietatem religionum, & similia, ad tem-

N poralem

196 Excommunicatio.

poralem honorē defuncti, aut viuorū per se ordinari, non solū ex intentione facientium hæc, sed ex natura ipsorum operum, consequens est vt moderari hæc ad potestatem politicam spectet, ad quam spectat cura ciuium circa honores temporales.

Nec obstat quod tanguntur clerici, quia non tanguntur nisi vt materia temporalis honoris non ipsorum clericorum, sed ciuium. Regulare autē est quod cognoscens, iudicans, curamque habens de forma, cognoscit, iudicat ac disponit de materia quatenus respicit illam formam: vt patet in omnibus artibus. Nec rursus obstat quod ista moderatio sit nociua clericis, & subtractiua elemosynarum, & diminutiua cultus diuini, & adēptiua suffragiorum quæ obuenirent ex reliquis horum remanentium apud ecclesias vel ecclesiasticas personas: quoniam hæc omnia & similia per accidens eueniunt: per se autem de honore temporali agitur.